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DELIBERAZ10NE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ヽ 16 dc1 31 ottobrc 2012

L'anno duemiladodici. il giomo trentuno del mese di ottobre. alle ore 16.10. nella sala

consiliare del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione straordinaria. che

d stata ai Si consielieri a norma di risultano all'

CONSIGLIERICONSIGLIERI Pres. Ass. Pres. Ass.

CAPOZZA Gerardo X DI PIETRO Gerardo X

CAR「NO Cal‖ line X PENNELLA Pictro X

CAPUTO Massimiliano X DI SANTO Rocco X

MARIANI Pictro

Gcrardo

X DI PIETRO Giuseppe X

CAPUTO Fiorella X CRIPPO Francesco X

ZUCCARDI Antonio X DE LUCA Giampaolo X

BRACCIA Angelo
Maria

X

PRESEヽ ■ln 12   ASSENTI n l

Presiede I'adunanza il dott. Gerardo Capozza, nella sua qualita di Sindaco.

Il Presidente. constatato che gli intervenuti sono in numero legale. dichiara apena la

seduta ed invita i Consiglieri a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

IL CONSIGL10 COMUNALE

Visti l parcri resi ai scnsi de‖ 'an 49 del D L vo 18 agosto 2000 n 267,cosi come di

seguito ripo■ ati:

Per la regolariti tecnica: favorevole.

Per la regolariti contabile: lavorevole.
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ll Sindaco invita il Segretario comunale a relazionare sul presente argomento iscritto all'ordine del giorno.

ll Segretario comunale fa riferimento alla delibera consiliare n. 8/2OlL, con la quale venne stabilito di

applicare l'art. 13 della legge n. 289 del 27.72.2OO2 (legge flnanziaria 2003) in merito alla "Definizione dei

tributi locali" limitatamente alla TARSU e precisa che si d consolidato un indirizzo giurisprudenziale, che

sostiene che la definizione agevolata d possibile solo in relazione agli obblighi tributari precedenti

all'entrata in vigore della legge n.289/2002. Chiarisce che, per tale ragione, d inopportuno dare seguito al

condono TARSU e l'amm inistrazione, in se8uito a valutazioni effettuate in sede di giunta comunale, si d

orientata ad invitare con awisi pubblici i contribuenti, che per qualunque motivo non siano al corrente con

le denunce/pagamenti, a regolarizzare la propria posizione, e, successivamente, valutare

l'opportunita/necessiti di potenziamento dell'azione di accertamento, anche mediante la stipula di

apposite convenzioni con soggetti privati o pubblici per l'individuazione delle superfici in tutto o in parte

sottratte a tassazione anche al fine di poter effettuare riduzioni tariffarle.

Si apre un ampio ed articolato dibattato, nel corso del quale si registrano ise8uenti interventi che si

riportano in sintesi.

Grippo: esprimo voto favorevole purchd siverifichi se il modo di procedere proposto sortisca effetti. ln caso

positivo, ci si deve impegnare a diminuire le tarlffe della TARSU. Avevo, infatti, gii espresso in una

precedente seduta consiliare l'opinione che d opportuno che tutti paghino per pagare meno'

Sindaco: nel precedente consiglio comunale si d parlato delle problematiche dei rifiuti ed A stato

evidenziato come si sia abbassata la percentuale della raccolta differenziata. Non credo che vi sia un minor

impegno dei cittadini al riguardo. Ho chiesto agli uffici di procedere alla pesatura a campione dei rifiuti

raccolti a Morra da "lrpiniambiente". stranamente 30 comuni "virtuosi" diminuiscono la percentuale dl

dlfferenziata. ll vice Sindaco con personale del Comune si d recato nei giorni scorsi presso la sede di

,.lrpiniambiente" perch6 E intenzione dell'amministrazione attivare il servizio di raccolta porta a porta

anche per la frazione indifferenziata e le altre frazioni differenziate oltre all'umido che viene gii ritirato a

domicilio. Cib dovrebbe comportare un iniziale incremento di spesa valutabile in ventimila euro annui, che

si tramuteri poi in risparmi per il minor costo dello smaltimento.

Grippo: propongo che, se quanto prospettato in questa sede avri gli effetti sperati, vengano differenziate

in ribasso le tariffe per iBaraBe e per idepositi rispetto alle abitazioni'

Caputo Massimiliano: propongo di stabilire le tariffe mediando i metri quadri degli immobili con i

componenti il nucleo familiare. Si associano a tale proposta Caputo Fiorella e De Luca'

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

. Con delibera di consiglio comunale n. 08 del 30 settembre 2011, venne stabilito di applicare l'art. 13

della legge n. 289 del 27.72.2OO2 (legge finanziaria 2OO3) in merito alla "Definizione dei tributi

locali" limitatamente alla TARSU;

o Nelle more dell'attivazione del suddetto condono, si d consolidato un indirizzo Biurisprudenziale,

che sostiene che la definizione agevolata d possibile solo in relazione agli obblighi tributari

precedenti all'entrata in vigore della legge n.289/2002;

Considerato che:

. per quanto sopra premesso, non si ritiene opportuno dare seguito al condono TARSU di cui alla

delibera di consiglio comunale n.08 del 30 settembre 2011;



. Si rende, tuttavia, necessario procedere a verificare l'eventuale esistenza di superfici in tutto o in

parte sottratte a tassazione anche al fine di valutare la possibiliti didiminuire l'importo delle tariffe

TARSU;

o Ai fini di cui sopra, d opportuno, preliminarmente, invitare con idonei awisi pubblici i contribuenti,

che per qualunque motivo non siano al corrente con le denunce/pagamenti, a regolarizzare la

propria posizione, e, successivamente, valutare l'opportunita/necessiti di potenziamento

dell'azione di accertamento, anche mediante la stipula di apposite convenzioni con soggetti

privati o pubblici per l'individuazione delle superfici intutto o in parte sottratte a tassazione;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di non dover attivare alcun condono per la Tarsu, ma di invitare

con idonei awisi pubblici i contribuenti, che per qualunque motivo non siano al corrente con le

denunce/pagamenti, a regolarizzare la propria posizione, e, successivamente, di valutare

l,opportunita/necessiti di potenziamento dell'azione di accertamento, anche mediante la stipula di

apposite convenzioni con soggetti privati o pubblici per l'individuazione delle superfici in tutto o in parte

sottratte atassazione;

visto il D.Lgs. n. 5o7l7gg3 e, segnatamente l'art. 71, comma 4, che prevede che,ai fini del potenziamento

dell'aziOne di accertamento, il Comune, ove non sia in grado di prOwedere autonomamente, pud

stipulare apposite convenzioni con soggetti privati o pubblici per l'individ uazione delle superfici in tutto o

in parte sottratte a tassazione;

con la seguente votazione: presenti n. dodici; favorevoli n. dodici;

D E LIBE RA

1. per le motivazioni in premessa, che si intendono qui integralmente ritrascritte, distabilire di non dare

seguito alla propria delibera n.8/2Of7, con la quale venne stabilito di applicare l'art. 13 della legge n

Zgg delZT.12.2002 (legge finanziaria 2003) in merito alla "Definizione dei tributi locall" limitatamente

alla TARSU;

2. Di dare mandato all'ufficio di ragionerla:

a) Di lnvitare con idonei awisi pubblici icontribuenti, che per qualunque motivo non siano al corrente

con le denunce/pagamenti, a regolarizzare la propria posizione;

b) Successivamente all'adempimento previsto alla precedente lettera a), di valutare

l,opportuniti/necessita di potenziamento dell'azione di accertamento della TARSU, anche

mediante la stipula di apposite convenzioni con sogBetti privati o pubblici per I'ind ividuazione

delle superfici in tutto o in parte sottratte a tassazione;

3. Di comunicare il presente prowedimento all'ufficio di ragioneria
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Letlo approvato e sottoscritto:
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- Che la presente deliberazione viene ffissa all'albo pretorio
comunale per quindici giorni consecutivi dal 2l novembre 2012,
cosi come prescritto dalla vigente normatiya;
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F.to Dott.GERARDO CAPOZZA
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F.to Dott.DE VITO NICOLA
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F.lo Dott.DE Ⅵ TO NICOLA
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21■ovembre 2012

Dalla Residenzo Municipale:

21 novembre 2012

Copia Conforme all'originale da servire per uso Amminislrativo.


